▲5月24日在美国马萨诸塞州剑桥拍摄的哈佛大学校园。 新华网 发

暂停新的学生签证面谈A

终止与哈佛所有联邦合同B

再过不久，2025年高考即将拉开大幕，各地考生将奔赴人生中的一场大考。近期，多地召开会议或
发文部署，为考生保驾护航。此外，今年高考的这些新变化也值得关注。

据美国多家媒体报道，特朗普政府5月27日向各联

邦机构发送信函，要求终止与哈佛大学剩余的所有联邦

合同。此外，特朗普政府已暂停新的学生签证面谈，同时

考虑扩大对国际学生社交媒体审查范围。

美国政府再对哈佛
和国际学生下手

中国/世界新闻 JINRI DANZHOU综合●06
2025年5月29日 星期四

值班主任：王霞 主编：温子烨 美编：王诗波 校对：张美丽
网上新闻：http://www.danzhou.gov.cn

关注高考

第78届世界卫生大会5月27日在瑞士日内
瓦落下帷幕。本届世卫大会审议通过了备受瞩目
的《世界卫生组织大流行协定》，批准了世卫组织
2026年至2027年42亿美元的基本规划预算。

世卫组织指出，本届大会通过具有历史意义
的《大流行协定》，这是各国为应对未来大流行病
而进行为期三年多的密集谈判的成果，将促进全
球合作，以确保更有力、更公平地应对未来的大流
行病。世卫组织总干事谭德塞在协定通过之后表
示，《大流行协定》将成为“世卫组织乃至全球卫生
史上最重大的成就之一”，它标志着人类在大流行
病的防控和应对方面达到前所未有的水平。

本届大会批准了世卫组织2026年至2027年
42亿美元的基本规划预算，这是第一个完全根据
《2025年至2028年第十四个工作总规划》（即未
来四年的全球卫生战略）制定的规划预算，相比最
初提交的53亿美元的预算有所减少。

本届大会达成了多项决定和决议，包括加强
全球卫生筹资，采取新的全球传统医学战略，激励
全球支持无铅未来，承诺改善母亲和婴幼儿营养，
更新抗菌素耐药性全球行动计划，设定到2040年
将空气污染对健康的影响减半的自愿目标等。此
外，大会通过的决定和决议还涉及肺部健康、肾脏
健康、罕见病、皮肤病、数字健康、医学成像、卫生
和护理人员、护理和助产等方面。

中共中央政治局委员、国务院副总理刘国中
出席本届世卫大会并在高级别欢迎仪式致辞。中
国代表团积极深入参与世卫大会全程70余项议
题审议，主办三个主题边会，同世卫组织和有关国
家代表团举行交流活动，分享中国经验，阐明中国
主张。 （据新华网）

第78届世卫大会闭幕
通过具有历史意义的《世界卫生
组织大流行协定》

随着高考临近，多地召开会议
或发布文件部署高考工作，强调要
严密防范和打击考试舞弊、严格高
考报名资格审核、严格规范招生录
取管理等。

其中，多地宣布将全面推行考场
AI巡查。如江西提到，将全面实行考
场AI智能实时巡查，全程监控分析
考场异常行为，考后继续实行考场视
频监控录像全省统一回放审查，凡核

查判定为违规违纪行为的，将按照有
关规定严肃处理。

湖北提到，将全面推行考场实时
智能巡查，对交头接耳、左顾右盼、旁
窥抄袭、提前抢答、延时拖答、携带或
使用违规物品等各种考场违规行为，
通过人工智能技术实时发现并预警，
经考点认定属实的，将对违规考生作
出相应处罚。

此外，广东提出，确保符合条件

的随迁子女顺利参加高考。同时加强
报名资格审核，严厉打击“高考移
民”，压实高中阶段学校责任，严格规
范学籍管理，严查空挂学籍、人籍分
离、虚假学籍等违规情况。

浙江要求，严格规范高校招考工
作秩序，严禁学校以各种名义或提前
开展与招生录取挂钩的考核、生源考
察等工作事先招揽、圈定生源。

（据新华网）

多地实行考场AI智能实时巡查3

2025年全国高考报名人数1335
万人。教育部会同国家教育统一考试
工作部际联席会议成员单位，强化统
筹谋划、周密研究部署、精心组织实
施，指导各地用心用情用力做好考试
组织和考生服务工作，全力以赴实现

“平安高考”目标任务。

一、全流程规范管理，
保障考试安全

——拧紧责任链条。要求各地压
紧压实主体责任，充分调动资源力量，
强化风险隐患排查，完善安全工作举
措，精心做好本行政区域内考试组织、
考试环境治理、考风考纪建设等各项
工作，切实守牢考试安全底线。

——完善制度保障。修订考务工
作规定，指导各地进一步健全考务管
理工作制度，健全考务工作人员管
理、试卷印制、试卷运送与保管、考试
实施、安全保密、评分阅卷等各环节
全流程工作规范要求，全力保障考试
招生公平、安全、科学、规范。

——加强安全检查。加强命题基
地、印刷厂、保密室等关键部位的安
保措施，进行全覆盖安全检查，严防
试题试卷失泄密。对全体监考人员开
展网上培训，考核合格方能上岗，切
实提高履职尽责能力。

——强化应急处突。提前研判地
质灾害、气象风险形势，指导各地摸
排考点周边安全隐患，修订应急预
案，细化处置流程，加强应急演练，严
防自然灾害、突发事件等影响考试正

常进行。

二、全方位防范舞弊，
维护公平公正

——加强考试环境治理。指导各
地联合开展净化涉考网络环境、清理
涉考虚假公众账号、净化考点周边环
境、打击销售作弊器材、打击替考作
弊、治理涉考培训机构等专项行动要
求，依法严厉打击各类涉考违法犯罪
活动。

——强化人防物防技防。严格入
场安检，推动智能安检门功能升级，
强化对手机、智能手表（手环）、智能
眼镜等违规物品的重点检查。加强标
准化考点建设，确保考点内无线电信
号屏蔽全覆盖，强化考场监考巡考，
积极推动智能巡查巡检，织牢织密考
试安全防护网。

——加强考试诚信教育。通过签
订“诚信高考”承诺书、违法违规案例
警示教育等方式，加强对考生的诚信
教育，引导考生树立正确的价值观和
考试观，自觉抵制舞弊行为。

三、全链条优化服务，
做好“暖心护考”

——强化综合服务保障。深入开
展“2025高考护航行动”，指导各地
进一步做好交通、食宿、卫生、噪音治
理等方面的综合服务保障。继续做好
残疾人等特殊困难群体的考试服务，
为12个省份的16名盲人考生专门

命制盲文试卷，为1.4万余名残障考
生参加考试提供合理便利。依托各地
中学和心理咨询服务机构，有针对性
地做好考生心理疏导、关心帮扶工
作，帮助调适考前状态。

——优化志愿填报服务。优化升
级“阳光志愿”信息服务系统，指导各
地积极建设完善志愿填报信息服务
系统，加强对中学一线教师培训，为
考生提供“一站式”、个性化的志愿填
报服务。广泛开展线上线下志愿填报
咨询活动，通过短视频、网络直播等
贴近学生的方式，多渠道、多方式为
考生和家长提供政策解读、信息参考
和咨询服务。

四、全覆盖宣传引导，
营造良好氛围

——加大宣传解读力度。指导各
地充分发挥“高考新闻发言人”制度，
积极运用电视、官网、官微、直播、短
视频等形式，组织丰富的线上线下活
动，广泛开展形式多样的信息发布、
政策解读、温馨提示、答疑解惑等服
务工作。

——规范招生宣传行为。部署各
地进一步规范高考成绩发布和高校
招生宣传工作，加强对培训机构和自
媒体账号涉高考行为的规范管理，严
厉打击虚假宣传、收取高价咨询费
用、违规开展培训服务、组织诈骗或
作弊、诱导考生填报志愿、扰乱考试
招生秩序等违法违规行为，营造风清
气正的考试环境。 （据新华网）

近日，市场监管总局按照深化群众身边不正
之风和腐败问题集中整治要求，部署在全国开展
老年人药品、保健品虚假宣传专项整治工作，有效
打击药品、保健品市场“坑老”“骗老”行为。

各地市场监管部门专项整治聚焦老年人药
品、保健品领域，要综合运用《中华人民共和国
反不正当竞争法》《中华人民共和国价格法》《中
华人民共和国广告法》《中华人民共和国食品安
全法》《中华人民共和国产品质量法》《中华人民
共和国消费者权益保护法》等法律法规，依法查
处虚假宣传、价格欺诈、违法广告、非法添加等
侵害老年人合法权益、破坏市场竞争秩序的行
为。通过开展“你拍我查”活动，鼓励群众拍摄
涉嫌违法行为，及时收集和掌握违法问题线索，
公正高效查处，切实维护老年人合法权益，促进
市场竞争环境不断优化。 （据新华网）

市场监管总局:

开展专项整治保健品市场
“坑老”“骗老”行为

特朗普再次入主白宫后，已经
对美国多所高校“开火”，声称如果
校方不调整政策，将面临削减资金
等后果。

特朗普政府的主要要求包括根
除“校园内的反犹主义”、废除高校向
少数族裔倾斜的多元化举措等。

美国舆论普遍认为，特朗普政府
重点针对哈佛等高校，因为共和党认
为这些大学是左翼自由派或者民主
党的大本营。哈佛大学已就联邦资
金削减、禁止其招收国际学生政策分
别对特朗普政府发起诉讼。

（据新华网）

记者5月28日获悉，国家移民管理局预测，
今年端午节假期全国口岸日均出入境人员将达
215万人次，较去年端午节假期增长12.2%，预计
出入境客流高峰将主要集中在6月1日。

大型空港口岸出入境客流将稳步增长，上海浦
东、广州白云、北京首都、成都天府、深圳宝安等国
际机场日均出入境人员预计分别为10万、4.8万、
4.6万、1.7万、1.6万人次。端午节期间粤港澳三地
将举办多场龙舟赛事和大型活动，同时叠加儿童节
和周末，预计将吸引大量内地居民出境旅游和港澳
居民返乡探亲，毗邻港澳陆路口岸通关流量将明显
增多。其中，深圳罗湖、福田、深圳湾、莲塘、广深港
高铁西九龙站口岸日均出入境人员预计将分别达
到23万、21万、15万、11万、10万人次，珠海拱北、
港珠澳大桥、青茂、横琴口岸日均出入境人员预计
将分别达到36.7万、11万、10.6万、10万人次。

国家移民管理局提示广大中外出入境旅客，
出行前及时关注口岸客流变化和通关情况，仔细
检查出入境证件签证是否有效，中国公民出境时
需提前了解前往地安全形势、入境政策，合理安排
行程，强化风险防范意识，注意人身和财产安全。
通关过程中如遇困难，可随时拨打国家移民管理
机构12367服务热线或向现场执勤的移民管理警
察寻求帮助。 （据新华网）

端午假期全国口岸预计
日均215万人次出入境

2025年全国高考报名人数1335万人

今年高考有这些新变化！

2025年，第五批8省份(山西、
内蒙古、河南、四川、云南、陕西、青
海、宁夏)的新高考将正式落地。至
此，全国已有29个省份落地新高考。

新高考有何不同？其中，考试
科目、成绩构成、投档录取是最主要
的变化。在考试科目上，实行“3+1+
2”模式，“3”为全国统考科目，即语
文、数学、外语(考生从英语、俄语、
日语、法语、德语、西班牙语中任选
1门)，其中外语科目考试由听力和
笔试两部分组成；“1”为选择性考试
首选科目，考生从物理、历史中选择
1门；“2”为选择性考试再选科目，
考生从化学、地理、思想政治、生物
学中选择2门。

在成绩构成上，由3门全国统
考科目成绩和3门选择考科目成
绩组成，满分750分。其中，全国统
考科目每门满分150分、选择考科

目每门满分100分。语文、数学、外
语、历史、物理科目以原始成绩计
入考生高考文化课成绩；思想政
治、地理、化学、生物学科目不公布
原始成绩，以等级赋分转换后的分
数呈现，并计入总分。

在投档录取上，考生电子档案
由投档到院校改为投档到院校专
业组。专业调剂范围有所变化，考
生如选择服从专业调剂，原来可以
在高校同一科类的招生专业范围
内进行调剂，今后只能在同一个院
校专业组内进行调剂，不能调剂到
其他院校专业组。

据河南省教育考试院公布的
招考方案，普通本科批实行平行志
愿，设置48个院校专业组志愿（1
个院校专业组为1个志愿填报单
位，内设6个专业志愿及是否同意
专业调剂选项）。

第五批8省份新高考落地1
近期，多地公布了今年的高考报

考情况。
2025年，甘肃省有23.24万名考生

报名参加高考，比去年有所增加。海南省
高考报名人数为75141人，比去年增加

1045人。云南省高考报名人数为38.24
万人，比去年的39.5万人有所减少。

此外，从各地市来看，2025年，
合肥市普通高考报名人数10万人，
比去年略有增加。其中市区报名人数

4.8万人，与去年基本持平。
今年，桂林市 37130 人参加高

考，比2024年增加1574人。商丘市
报名考生为6.5万余人，比去年的8.4
万余人有所下降。

多地公布高考报名人数2

报道援引一份日期为27日、由国
务卿鲁比奥签署的电报说，特朗普政府
正在考虑要求所有申请到美国留学的
国际学生接受社交媒体审查，为准备实
施这一审查要求，政府已指示全球各地
美国使领馆暂停为学生和交流访问学
者签证申请者安排新的面谈。此前已经

预约好的签证面谈仍然可以进行。
报道认为，如果美国政府实施这

一审查计划，可能会严重减缓学生签
证的处理速度，也可能对许多依赖国
际学生来增加财政收入的美国大学
造成不利影响。

此前，特朗普政府已经实施了一

些对国际学生社交媒体审查要求。据
《纽约时报》此前报道，鲁比奥在3月
25日的一份电报中指示对某些学生和
交流访问学者签证申请人进行强制性
社交媒体审查，主要目的之一是拒绝
那些对巴勒斯坦人抱有同情态度、批
评美国和以色列的学生的签证申请。

据美国多家媒体报道，特朗普政
府27日向各联邦机构发送信函，要
求终止与哈佛大学剩余的所有联邦
合同，总金额约为1亿美元。

《纽约时报》援引匿名政府官员
消息报道，这封信函由美国总务管理
局发出，已于当天送达各联邦机构。
报道说，这封信是特朗普政府决心通
过削弱哈佛大学财务状况和全球影
响力，来打压这所美国文化影响力最

大的大学的最新举措。
美国全国广播公司根据获得的

信件副本报道，该文件要求各联邦机
构在6月6日前向总务管理局提交
已终止与哈佛大学合作的合同清单。

此前，美国政府已多次宣布削减
对哈佛大学的联邦资金。哈佛大学
4月14日拒绝了特朗普政府提出的
对其管理结构、招聘及招生政策进行
大幅改革的要求后，特朗普政府宣布

将冻结对该校总额为22亿美元的多
年期拨款，以及6000万美元的多年
期合同款项。5月13日，美国政府再
度削减哈佛大学联邦资助，在此前基
础上进一步削减4.5亿美元。

5月26日，特朗普再度对哈佛大
学发出削减资金威胁，称如果哈佛不
提交外国学生名单，联邦政府将考虑
削减该校的30亿美元拨款，并将这
些拨款分配给全国各地的职业学校。

中方在东盟－中国－海合会峰会期间宣布对
沙特、阿曼、科威特、巴林试行单方面免签政策，外
交部发言人毛宁5月28日在例行记者会上介绍
相关情况。

毛宁说，为进一步便利中外人员往来，中方决
定扩大免签国家范围，自2025年6月9日至2026
年6月8日，对沙特、阿曼、科威特、巴林持普通护
照人员试行免签政策。上述4国持普通护照人员
来华经商、旅游观光、探亲访友、交流访问、过境不
超过30天，可免办签证入境。

“加上2018年全面互免签证的海合会成员国
阿联酋和卡塔尔，中方已实现对海合会国家免签

‘全覆盖’。我们欢迎更多海合会国家朋友来一次
说走就走的‘中国行’。”毛宁说。 （据新华网）

中方将对沙特、阿曼、
科威特、巴林试行免签政策

舆论：特朗普意在针对民主党C